КЫЗЫЛСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2021 г. по делу N 5-2559/2021

ПО ДЕЛУ ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ

Судья Кызылского городского суда Республики Тыва Ооржак А.М., рассмотрев в
открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,
предусмотренном ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ в отношении индивидуального
предпринимателя ФИО2 (ИНН N ОГРНИП N),

установил:

ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника отдела санитарного надзора и социально -
гигиенического мониторинга ФИО1 по <адрес> ФИО5 составлен протокол об
административном правонарушении N в отношении ИП ФИО2

Определением Управления Роспотребнадзора по <адрес> дело об
административном правонарушении в отношении ИП ФИО2 по ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ
передано в Кызылский городской суд для рассмотрения по существу.

Представитель Управления Роспотребнадзора по <адрес> по доверенности ФИО6.
поддержала доводы, указанные в протоколе, просила назначить штраф, так как
нарушения им устранены полностью.

Привлекаемое лицо ФИО2, его ФИО1 ФИО4 в судебном заседании пояснили, что
выявленные нарушения устранены полностью, проверка повторно проведена, имеется
справка, вину признает, раскаивается, на иждивении имеет четверых
несовершеннолетних детей, просят наказание снизить, с учетом устранения всех
нарушений, признания вины, раскаяния, несовершеннолетних детей.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, судья
приходит к следующему.

Частью 2 статьи 6.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за
те же действия (бездействие), совершенные в период режима чрезвычайной ситуации
или при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего
опасность для окружающих, либо в период осуществления на соответствующей
территории ограничительных мероприятий (карантина), либо невыполнение в
установленный срок выданного в указанные периоды законного предписания
(постановления) или требования органа (должностного лица), осуществляющего
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о проведении
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 30.03.1999 года N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",
санитарно-эпидемиологические требования - обязательные требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, условий
деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений,
помещений, оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает
угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения
заболеваний и которые устанавливаются государственными
санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (далее -
санитарные правила), а в отношении безопасности продукции и связанных с
требованиями к продукции процессов ее производства, хранения, перевозки,
реализации, эксплуатации, применения (использования) и утилизации, которые
устанавливаются документами, принятыми в соответствии с международными
договорами Российской Федерации, и техническими регламентами.

В соответствии с ч. 3 ст. 39 Федерального закона от 30.03.1999 года N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" соблюдение санитарных
правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и
юридических лиц.

В силу п. п. 1, 2 и 5 Положения об осуществлении государственного
санитарно-эпидемиологического надзора в Российской Федерации, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N, Государственный
санитарно-эпидемиологический надзор в Российской Федерации осуществляется в
целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Основными задачами государственного санитарно-эпидемиологического надзора в
Российской Федерации являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений
законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического
благополучия населения... Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека и ее территориальные органы, структурные
подразделения и федеральные государственные учреждения федеральных органов
исполнительной власти, указанных в пункте 4 настоящего Положения,
осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор в
Российской Федерации, а также федеральные государственные
научно-исследовательские учреждения, центры гигиены и эпидемиологии и другие
учреждения, осуществляющие свою деятельность в целях обеспечения
государственного санитарно-эпидемиологического надзора в Российской Федерации,
составляют единую федеральную централизованную систему государственного
санитарно-эпидемиологического надзора.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 N 66
коронавирусная инфекция (2019-nCoV) внесена в Перечень, заболеваний,
представляющих опасность для окружающих.

Согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от
13.03.2020 N 6 "О дополнительных мерах по снижению рисков распространения
COVID-2019" Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
(руководителям высшего исполнительного органа государственной власти субъектов
Российской Федерации): Провести работу с юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями по обеспечению выполнения рекомендаций по
организации режима труда работников, в том числе по: обязательной дезинфекции
контактных поверхностей (мебели, оргтехники и других) во всех помещениях в течение

дня; использованию в помещениях оборудования по обеззараживанию воздуха;
наличию в организации запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и
обработки рук сотрудников; ограничению зарубежных командировок; использования
аудио и видео селекторной связи для производственных совещаний и решения
различных вопросов (при наличии технической возможности). Взять на контроль
выполнение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими деятельность в сфере общественного питания и торговли,
мероприятий по обеспечению усиленного дезинфекционного режима, включая
дезинфекцию оборудования и инвентаря, обеззараживание воздуха, обеспечение
дезинфекционными средствами для обработки рук, поверхностей и инвентаря.

На основании предложений Главного государственного санитарного врача по
Республике Тыва, в соответствии с действующим санитарным законодательством,
Указом Главы Республики Тыва от 06.07.2021 N 223 "О мерах по обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в связи с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)" на территории
Республики временно приостановлены до особого распоряжения проведения
зрелищных, развлекательных, культурных, деловых, спортивных и иных массовых
мероприятий с очным присутствием людей, включая коллективные и семейные
торжества (свадьбы, дожек-дой, хылбык-дой, по случаю окончания образовательной
организации, юбилеи, дни рождения, поминки и др.) на территории и в помещениях
объектов: общественного питания (столовых, закусочных, кафе, барах, каабе-барах,
банкетныхзалах, банкетных домах, ресторанах, клубных заведениях, верандах,
уличных верандах, террас, шатрах) (п. 7 Указа Главы Республики Тыва от 06.07.2021 N
223).

ДД.ММ.ГГГГ определением Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва возбуждено
дело об административном правонарушении в отношении ИП ФИО2 по ч. 2 ст. 6.3
КоАП РФ, определено провести административное расследование.

Основанием проведения административного расследования явилось то, что
ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети instagram на странице hp_tuva на видеоролике в кафе
"Лето" по столу посетителя передвигаются живая особь таракана.

Так, в силу п. 2.18 Постановления Главного государственного санитарного врача
РФ от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения" (вместе с "СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
Санитарно-эпидемиологические правила и нормы...") (Зарегистрировано в Минюсте
России 11.11.2020 N 60833) все помещения, предназначенные для организации
общественного питания, должны подвергаться уборке. В производственных
помещениях ежедневно проводится влажная уборка с применением моющих и
дезинфицирующих средств. Столы для посетителей должны подвергаться уборке после
каждого использования.

Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан,
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (ч. 3 ст. 39 Федерального

закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения" (с изм. и доп., вступ. в силу с 31.10.2021).

Согласно п. 4 Закона при осуществлении федерального государственного
санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) контролируемое лицо,
осуществляющее деятельность, связанную с обращением пищевых продуктов,
материалов и изделий и (или) оказанием услуг общественного питания, не
уведомляется о проведении внеплановой выездной проверки.

Как следует из материалов дела, протоколом Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике
Тыва об осмотре принадлежащего юридическому лицу или индивидуальному
предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов N
от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение - кафе "Лето", расположенное по адресу:
<адрес> ИП ФИО2, осуществляющего деятельность на основании договора аренды от
ДД.ММ.ГГГГ, где установлено, что не соблюдается комплекс
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мер по профилактике новой
коронавирусной инфекции (СOVID-19). В моечной зоне кухонной посуды горячего
цеха на стене передвигалась живая особь таракана, а также на столе в моечной для
столовой посуды под электрочайником (электрокотлом) имеются множество живых
тараканов и их яйца. В помещениях влажная уборка проводится некачественно, в
труднодоступных местах и на уголках скоплена грязь и жир, а также остатки пищи,
пищевые отходы собираются в разных емкостях и пакетах без крышек. В моечной для
столовой посуды отделка напольного покрытия имеют дефекты в виде отсутствия
затирки между плитками, а также отсутствия маленьких частиц плитки (треугольные
уголки плит отсутствуют на углах), что в эти дефекты скапливаются остатки пищи,
пыли и грязи. Имеются дефекты санитарно-технического оборудования (под моечными
ваннами и раковинами в горячем цеху подставлены емкости для проточек), в женском
туалете одна раковина из двух неисправный, в мужском туалете в одной раковине из
двух подача холодной воды отсутствует. В горячем цеху на полу лежат влажные тряпки,
в моечных зонах выстланы влажные простыни, что создают влажную и благоприятную
среду для размножения микроорганизмов. Противоэпидемические мероприятия по
профилактике новой коронавирусной инфекции проводятся не в полном объеме:
масочный режим работниками кафе и посетителями не соблюдается, обслуживаются
потребителей без масок; в обеденном зале имеется рециркулятор, паспорт
(техническую характеристику) данного оборудования не представили, отсутствует
журнал учета его работы. В момент осмотра данное оборудование был выключен, и
очень грязный; для работников не созданы условия для личной гигиены; в горячем
цеху 1 раковина, рядом отсутствует антисепик и полотенца бумажные, в зоне раздачи 1
раковина отсутствует антисептик и полотенца бумажные. Личные вещи работников
лежат под столами, а также телефона лежат на столах. В данном кафе также имеются
помещение для мойки столовой посуды, горячей цех, совмещенный с горячим цехом
кафе "Бенто", зона с раздаточной линией. Для обеззараживания указанных помещений
представили переносную бактерицидную лампу открытого типа, которая используется
другие предприятия общественного питания: кафе "Бенто" и ресторан "Баян-Гол".
Согласно представленному журналу учета работы данной бактерицидной лампы, в

кафе "Лето" включают ежедневно 2 раза с 7:40 до 8:00 час. и с 22:00 до 22:20 час.
Таким образом, обеззараживание воздуха проводится в одном помещении, а в других
помещениях с постоянным пребыванием людей обеззараживание воздуха не
осуществляется. Имеется дезинфицирующее средство "ДПА Алтай", инструкция по
его применению отсутствует. В санитарном узле для женщин из 2 раковин 1 раковина
внерабочем состоянии. Всего 6 раковин (при входе - 2, в женском туалете - 2, в
мужском туалете - 2) и всего 1 электрополотенце, бумажные полотенца отсутствуют.
При проведении осмотра велась видеосъемка.

Кроме того, в материалы дела представлен также протокол от ДД.ММ.ГГГГ N о
временном запрете деятельности индивидуального предпринимателя ИП ФИО2,
оказывающего услуги общественного питания в кафе "Лето", расположенное по
адресу: <адрес>, в котором указано, что временем фактического прекращения
деятельности является с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на срок до рассмотрения дела
судом.

Вина индивидуального предпринимателя ИП ФИО2 в совершении
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ, подтверждается
исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:
определением о возбуждении дела об административном правонарушении и
проведении административного расследования; протоколом осмотра принадлежащих
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий
и находящихся там вещей, протоколом о временном запрете деятельности; протоколом
об административном правонарушении, видеозаписью.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в
соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и
своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного
правонарушения.

Должностным лицом Управления Роспотребнадзора по Республике Тыва не
допущено нарушений материального и процессуального права в ходе производства по
делу об административном правонарушении.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих вину
обстоятельств, а также наличие смягчающих обстоятельств, а именно признание вины,
раскаяние, совершение правонарушения впервые, имущественное положение, наличие
на ее иждивении четверых несовершеннолетних детей, а также то, что все выявленные
при составлении протокола нарушения в настоящее время устранены,

Согласно ч. 1 ст. 3.12 КоАП РФ административное приостановление деятельности
заключается во временном прекращении деятельности лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридических
лиц, их филиалов, представительств, структурных подразделений, производственных
участков, а также эксплуатации агрегатов, объектов, зданий или сооружений,
осуществления отдельных видов деятельности (работ), оказания услуг.

Административное приостановление деятельности применяется в случае угрозы
жизни или здоровью людей, возникновения эпидемии.

Судом установлено, что в кафе "Лето", расположенном по адресу: <адрес>,
имеются нарушения санитарно-эпидемиологических требований к организации
питания населения, которые могут повлечь угрозу причинения вреда здоровью и жизни
граждан, привести к необратимым последствиям возникновения и распространения
инфекционных заболеваний, отравлений.

Поскольку на день рассмотрения дела все нарушения устранены полностью, что
подтверждается актом осмотра, проверки должностного лица, составившего протокол,
также подтверждает представитель Управления, считаю необходимым назначить
индивидуальному предпринимателю ФИО2 административное наказание в виде
административного приостановления деятельности по оказанию услуг общественного
питания в кафе "Лето", расположенном по адресу: <адрес> В этой связи, полагаю, что
административное приостановление деятельности может быть установлено на срок 10
суток с учетом характера выявленных нарушений и периода времени, начиная с
ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст. 32.12 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи об
административном приостановлении деятельности исполняется судебным
приставом-исполнителем немедленно после вынесения такого постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Назначить индивидуальному предпринимателю - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года
рождения, уроженцу <адрес>, осуществляющего деятельность по оказанию услуг
общественного питания в кафе "Лето", расположенном по адресу: <адрес>, ИНН N
ОГРНИП N от ДД.ММ.ГГГГ, административное наказание по ч. 2 статье 6.3 КоАП РФ
в виде административного приостановления деятельности эксплуатации, на срок 10
(десять) суток путем запрета осуществлять деятельность по оказанию услуг
общественного питания.

Зачесть в срок административного приостановления деятельности, срок
временного запрета деятельности по протоколу N от ДД.ММ.ГГГГ, с момента
фактического запрета деятельности индивидуального предпринимателя ФИО2 с 18
часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Тыва в

течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Судья
А.М.ООРЖАК